

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

52 О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2009 года № УП-4158 «О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики Узбекистан», постановление Президента Республики Узбекистан от 22 декабря 2009 года № ПП-1245 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2010 год»)

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2009 года № УП-4158 «О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики Узбекистан» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 22 декабря 2009 года № ПП-1245 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2010 год» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 30 июля 2002 г. № 271 «О введении акцизного налога на авиационный керосин, производимый в Республике Узбекистан».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
17 февраля 2010 г.,
№ 22

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Кабинета Министров
от 17 февраля 2010 года № 22

**Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства
Республики Узбекистан**

1. Абзац первый подпункта «к-1» пункта 4 Ставок государственной пошлины, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 3 нояб-

ря 1994 г. № 533 (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 11, ст. 49), изложить в следующей редакции:

«к-1) за удостоверение между юридическими лицами, между физическими лицами, между юридическими и физическими лицами доверенностей на право пользования и (или) распоряжения, договоров купли-продажи, мены, дарения, ренты, аренды, безвозмездного пользования, залога, лизинга легковых автотранспортных средств отечественного и импортного производства, срок эксплуатации которых не превышает одного года со дня их приобретения у официальных дилеров производителя, а также новых легковых автотранспортных средств, завезенных для собственных нужд юридическими лицами — резидентами Республики Узбекистан, нерезидентами Республики Узбекистан, осуществляющими деятельность в Республике Узбекистан через постоянное учреждение, представительствами и филиалами иностранных юридических лиц и физическими лицами, с даты импорта (ввоза) которых прошло менее одного года, пошлина взимается в размере пяти минимальных заработных плат за каждую лошадиную силу».

2. В Положении о назначении и выплате пособия семьям с несовершеннолетними детьми, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 10 декабря 1996 г. № 437 (СП Республики Узбекистан, 1996 г., № 12, ст. 35):

а) в пункте 4:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«для семей с тремя и более детьми — 140 процентов»;

абзац пятый признать утратившим силу;

б) в приложении № 2:

в наименовании слова «с детьми до 16 лет» заменить словами «с несовершеннолетними детьми»;

строку 4.3 таблицы изложить в следующей редакции:

«

4.3	— с тремя и более детьми		х
-----	--------------------------	--	---

 »;

строку 4.4 таблицы исключить.

3. Абзац четвертый пункта 6 в графе «Содержание гарантий» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 27 мая 1998 г. № 232 «О совершенствовании механизма стимулирования развития малого предпринимательства» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 5, ст. 20) изложить в следующей редакции:

«приостановление операций по счетам в банках, за исключением случаев, предусмотренных законом».

4. В Положении о составе затрат по производству и реализации продукции (работ, услуг) и о порядке формирования финансовых результатов, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 5 февраля 1999 г. № 54 (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 2, ст. 9):

а) подпункт 1.5.13 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5.13. Расходы, связанные с выплатой работникам, участвующим в

производственном процессе, пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам в соответствии с порядком, установленным законодательством»;

б) подпункт 2.3.21 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.21. Расходы, связанные с выплатой работникам управленческого персонала и другим работникам, не участвующим в производственном процессе, пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам в соответствии с порядком, установленным законодательством».

5. Пункт 1 постановления Кабинета Министров от 4 мая 1999 г. № 213 «Об изменении ставок акцизного налога на автомобили АО «УзДЭУ авто», реализуемые на внутреннем рынке» признать утратившим силу.

6. В постановлении Кабинета Министров от 24 августа 2001 г. № 351 «О государственном социальном страховании физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, и членов дехканских хозяйств» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 8, ст. 50):

а) в Порядке учета трудового стажа и отчислений взносов во внебюджетный Пенсионный фонд физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица:

указания на районные (городские) отделы социального обеспечения и отделы социального обеспечения заменить соответственно указаниями на районные (городские) отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов и отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов;

из абзаца третьего пункта 3 слова «пособий по беременности и родам, при рождении ребенка и» исключить;

из пункта 27 слова «или пособия по беременности и родам» исключить;

пункт 28 признать утратившим силу;

в приложении № 3 к Порядку:

слова «отдел социального обеспечения» заменить словами «отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов»;

слова «по беременности и родам, при рождении ребенка» исключить;

в приложении № 4 к Порядку:

слова «Министерство труда и социальной защиты населения» заменить словами «Внебюджетный Пенсионный фонд при Министерстве финансов»;

слова «Отдел социального обеспечения хокимията» заменить словами

«Отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов»;

слова «сотрудника ОСО» и «начальника ОСО» заменить соответственно словами «сотрудника ОВПФ» и «начальника ОВПФ»;

б) в Положении о социальном страховании и социальном обеспечении членов дехканских хозяйств:

указания на районные (городские) отделы социального обеспечения и отделы социального обеспечения заменить соответственно указаниями на районные (городские) отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Ми-

нистерстве финансов и отделы внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов;

из абзаца третьего пункта 3 слова «пособий по беременности и родам, при рождении ребенка и» исключить;

из пункта 28 слова «или пособия по беременности и родам» исключить;

пункт 29 признать утратившим силу;

в приложении № 3 к Положению:

слова «отдел социального обеспечения» заменить словами «отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов»;

слова «по беременности и родам, при рождении ребенка» исключить;

в приложении № 4 к Положению:

слова «Министерство труда и социальной защиты населения» заменить словами «Внебюджетный Пенсионный фонд при Министерстве финансов»;

слова «Отдел социального обеспечения хокимията» заменить словами «Отдел внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов»;

слова «сотрудника ОСО» и «начальника ОСО» заменить соответственно словами «сотрудника ОВПФ» и «начальника ОВПФ».

7. В абзацах втором и третьем пункта 7 постановления Кабинета Министров от 7 июня 2004 г. № 263 «О мерах по организации внебюджетного фонда школьного образования» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 52) цифру «2010» заменить цифрой «2015».